Tertium quod ingentem illam auctoritatem, quāper totum etiam Orientem pollebant Romani pontifices, demonstrat, est illud, quod ratione D. Joannis Chrysostomi gestum est. Hic sanctus vir, cùm factione Theophili Alexandri ēsedesūk ejectus atque in exilium amandatus fuisse,

super apul Innocentium conquestus est. Illic pars gestorum à synodo per Theophilum congregata, quam semper tanquam latrocinium quodam respexit, nullam omnino rationem habuit, sed cum D. Chrysostomo communicare non desit, omnemque conatum adhibuit, quatenus concilium cogeretur, ubi prædicto sancto ius suum tribueretur, turbæque hæc occasione excitatae sedarentur. Verum cùm aversus ab isto sancto imperatoris Arcadii animus id impedit, ejusque adversarii nomen ipsius ex sacris dypticis expungi fecerint, Innocentius, et cum eo totus Occidens, universum Orientem à sua communione suspendit, nec cuiquam Orientalem post hujus sancti obitum communicare voluit, nisi prius ipsius memoria pristinæ venerationi restituta, cum iis qui ejus innocentiam propugnârunt reconciliati inita, ejusque nomen sacris dypticis reinsertum fuisse; quibus tandem apertissimi etiamnun D. Chrysostomi hostes cedre coacti fuerunt, quemadmodum inter alia monumenta ex Epistola hujus pape ad Alexandrum patriarcham Antiochenum colligi potest.

At hujus pape pontificatum, sanctæque sedis auctoritatem commendabiliorē adhuc redidunt ea quæ in negotio Pelagi et Cœlesti contigerunt: cùm enim sub finem pontificatus Innocentii episcopi Africae in binis synodis, Carthaginensi nempe et Milevitana, magno numero congregati horum hereticorum perniciosa dogmata damnassent, sua acta ponitisci miserunt, atque pro imperandâ eorumdem confirmatione seriperunt: « Hoc itaque gestum, inquit ad eum synodus Carthaginensis, domine frater sancte, charitati tua intimandum duximus, ut statutis mediocritatibus nostra etiam Apostolicæ sedis adhibeatur auctoritas pro tuendâ salute multorum, et quodcumdam perversitate etiam corrigendâ. » Et inferius: « Quæcumque autem alia ab eis objiciuntur, non dubitamus venerationem tuam, cùm gesta episcopalia perspexerit, que in Oriente in eisdem causis confecta dicuntur, id judicaturam, unde omnes in Dei misericordia gaudeamus. » Milevitana autem sic loquitur: « Quia te Dominus gratie sua precepit nunc in sede Apostolicâ collocavit, tamquam nostris temporibus præstabilit, ut nobis potius ad culpam negligenter valeat, si apud tuam venerationem, que pro Ecclesiâ suggestenda sunt, tacuerimus, quam ea tu possis vel fastidiosè vel negligenter accipere, et magnis periculis inhrimorum membrorum

Christi, pastoralem diligentiam, quas sumus adhibereditur. » Et inferius: « Sed arbitramur, adjuvante misericordia Domini Dei nostri, qui te et regere consulentem, et orationem exaudire dignatur, auctoritatem sanctitatis tuæ, de sanctarum Scripturarum auctoritate depromptæ, facilis eos, qui tam perversa et perniciosa sentiunt, esse cessuros. » Ita Africani episcopi in duabus synodis maximo numero congregati loquuntur. Post latam sententiam ad sanctam sedem tanquam ad maiorem auctoritatem pro illius confirmatione impestrandâ configunt. Quæ verò binis hisce Epistolis respondet dictus summus pontifex, longè adhuc alter S. sedis in fidei quæstionibus auctoritatem demonstrant.

Ut ab iis, quæ synodo Carthaginensi rescribit, initium sumamus: « Antiquæ, inquit, traditionis exempla servantes, et ecclesiasticae memores disciplinæ, vestrae religionis vigorem non minis nunc in consulendo quam antea, cùm pronuntiaretis, verâ ratione firmassis, qui ad nostrum referendum approbâstis esse iudicium, scientes quid Apostolicæ sedi, cùm omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus Apostolum, debeatur, & quo ipse episcopatus et auctoritas nominis hujus emersit. Quem sequentes tam mala damnare novimus, quam probare laudanda. » Vel id verò, quod Patrum instituta sacerdotali officio custodientes, non censentis est, calcanda, quod illi non humana, sed divina decrevère sentiunt, ut quidquid quamvis de disjunctis remotisque provinciis ageretur, non prius ducerent finiendum, nisi ad hujus sedis notitiam perveniret, ut tota hujus sedis auctoritate, justa quæ fuerit pronuntiatio, firmaretur; indeque sumerent castæ Ecclesiæ (velut de natali suo fonte aquæ cunctæ) procederent, et per diversas totius mundi regiones puri latices capitis incorrupti manarent) quid præcipere, quos abluere, quos velut ceno immundabilis sordidatos, mundis dignâ corporibus undâ vitare. » Nec qui attènt legerint, sinceroque animo examinaverint, inficiari non poterunt 1º quod secundum D. Innocentium quæstiones fidem concernentes omni tempore ad S. sedis iudicium perlatæ fuerint; 2º quod hec traditio super S. Scripturam, id est, super prærogativæ a Salvatore D. Petro concessas fundatæ sit; 3º quod decisiones ab hac S. sede emanatae nulli errori subjectæ sint: Puri latices capitis incorrupti manarent; 4º quod omnes te-

tius orbis Ecclesiae ad iis se conformandum obstrictae semper fuerint : *Quid præcipere, quos abluere, quos ritare, etc.*

Sed aptiora adhuc et firmiora sunt, quæ responsi loco synodi Milevitanae antistitibus scribit : « Diligenter ergo, inquit, et congruè apostolici consultis honoris arcana (honoris, inquam, illius, quem præter illa quæ sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium Ecclesiæ) super anxiis rebus quæ sit tenenda sententia; antiquæ scilicet regulæ formam secuti, quam toto semper ab orbe mecum nostris esse servatam. Verum haec missa facio : neque enim hoc vestram credo latere prudentiam. Qui id etiam actione firmatis, scientes quod per omnes provincias de apostolico fonte potentibus semper responsa emanent; præsertim quoties fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres, et coepiscopos nostros nonnisi ad Petrum, id est, sui nominis et honoris auctorem referre debere, velut nunc retulit vestra dilectio, quod per totum mundum possit Ecclesiæ omnibus prodesse. Fiant enim necesse est cautores, cum inventores malorum ad duplicitis relationem synodi, sententiae nostre statutis viderint ab ecclesiastica communione sejunctorum. Geminò igitur bono charitas vestra fungatur; nam et canonum potiuni gratia servatorum, et beneficio vestro totus orbis utetur. Quis enim catholicorum virorum cum adversariis Christi velit ulterius miscere sermonem? Quis saltē ipsam lucem vite communione partiri? »

Lee D. Innocentii papæ verba 1º et quidem modo clariori magisque evincente, omnia ea quæ quoad responsionem synodo Carthaginensi factam jam adnotavimus, demonstrant; 2º quod nihil quoad fidem pro deciso ac definito habitum fuerit, quin prius ad sedem D. Petri delatum fuisset, summosque pontifices desuper sententiam tulisset; 3º quod ante dicti summi pontificis definitionem synodorum particularium determinatio ut suspensa habita fuerit: *Super anxiis rebus quæ sit tenenda sententia;* 4º quod quidquid ante hanc summi pontificis definitionem episcopi determinassent aut definissent, nonnisi mera consultationis ac relationis ob difficilematem quamdam summum pontifici factæ via babuerit: *Ad relationem duplicitis synodis;* 5º quod sententia papæ, quæ synodos confirmare solebat, ultimatum quoddam iudicium fuerit, vi cuius, qui damnati fuerant, à communione Ecclesiæ excludebantur: *Sen-*

tentia nostra statutis viderint ab ecclesiastica communione sejunctorum; 6º quod tam episcopi, quācæ cæteri fideles se iudiciis à summis pontificibus lati semper submiserint: *Quis enim catholicorum virorum cum adversariis velit ulterius miscere sermonem?* Quod si per hæc Romanorum pontificum infallibilitas super traditionem toti terrarum orbi notam non stabilitur, planè per quæ stabiliri possit, non capio.

Insuper relatio illa, quam hisce super rebus soli papæ fieri oportebat, minimè concilia excludebat, cùm videlicet rebus nondum sufficienter discussis, summus pontifex hujusmodi synodos convocare consultum ducebatur, quatenus, priusquam sententiam diceret, melius de super informaretur. Videmus etiam quod primis illis Ecclesiæ seculis, cùm res magni momenti occurabant, vis nou semper hujusmodi synodos summi pontifices convocabant.

Quod si quis, eò quod se his S. Innocentii papæ Epistolis premi sentiret, eò animū induceret, ut hunc pontificem in propriâ causâ locutum fuisse, sibiique ipsi testimonium reddidisse assereret, facilè ipsi responderi posset 1º quod supponi non debeat, quasi adeò pius ac sanctus pontifex ad extollendam sedis Apostolicæ auctoritatem fraude uti voluerit; 2º quod quamvis id agere intendisset, non tamen coram tam doctis ac perspicacibus episcopis, quales tunc erant episcopi Africæ, tum antiquam traditionem tum Ecclesiæ canones ad hoc proferre, minùs adhuc eosdem episcopos in hujus rei testes vocare, idque æquè ipsi ac sibi notum perfectuunque esse, assertore unquam ausus fuisset; 3º quod ipsimet Africane Ecclesiæ episcopi se ejus confirmatione ac iudicio egere non dubitarent, prout ex hiis supra adductis eorum Epistolis, quibus ad ipsum recurrerant, demonstravimus; 4º verum omnibus desuper os occludit iudicium, quod de istis hiis S. Innocentii papæ rescriptis fieri D. Augustinus, cùm asserit quod hic summus pontifex omnibus, prout sanctam sedem decebat, responderet epist. 486: « Missæ sunt itaque, inquit, de hac re, ex duabus conciliis, Carthaginensi et Milevitano, relations ad Apostolicam sedem...». Si ipsius etiam ad beatæ memorie papam Innocentium præter relations litteras familiares, ubi de ipsa causa aliquantò diutius egimus. Ad omnia nobis ille rescripsit eodem modo, quo fas erat atque oportebat Apostolicam sedem. »

Modò ad Zozimum Innocentii successorem

pervenimus. Qui papæ infallibilitatem impugnant, contendunt quod in errorem lapsus est, Cœlestii fidei Professionem approbando, in qua iste Pelagi discipulus peccatum originale negabat. At omissio quod licet id verum esset, nihil sententia, quam propugno, offere posset, eò quod Zozimus nunquam definiuerit non dari peccatum originale; ad istam calumniam destruendam non nisi D. Augustini, qui ubique hujus papæ fidei ac æquitati apostolam defensoremque egit, testimonio nobis opus est. Nimis longum foret omnia ejus loca desuper referre; duo igitur vel tria nobis sufficient. Ait ergo 1º quid Zozimus Cœlestio intimari fecerit, ut se omnibus, quæ ab Innocentio papâ definita fuerant, submitteret; atqui apertè articulum de peccato originai definierat, ad Bonif. lib. 2, c. 4: « Quis non videat, inquit, quemadmodum sit colligatus Cœlestius, et vinculo saluberrimo obstrictus, ne ulterius defendere auderet, in baptismate parvolorum non dimitti originali peccatum? » 2º Quòd si Zozimus papa ad Cœlestium recipiendum quodam modo inclinare virus sit, voluntas emendationis, inquit cap. 3, non fallacitas dogmatis approbata est. Profectò pergit ulterius idem S. doctor quidquid interea lenius actum est cum Cœlestio, servata duntaxat antiquissimæ et robustissimæ fidei firmitate, correctionis fuit clementissima suscio, non approbatio exitiosissima prævitis. Et quod ab eodem sacerdoce postea Cœlestius et Pelagius repetitæ auctoritate damnati sunt, paululum intermissæ jam necessariò proferendæ severitatis fuit, non prævaricatio primitus cognitæ, vel nova cognitio veritatis. 3º Cum postmodum Julianus hunc summum pontificem ob dannatos Pelagium et Cœlestium prævaricationis arguere ausus fuisse, hisce D. Augustinus istud rejicit opprobrium, l. 6 cont. Jul. c. 12: « Quale est autem, inquiens, quod beatae memorie Zozimum et Apostolicæ sedis episcopum, ut in tua prævitate persistas, prævaricationis accusas? Qui non recessit à predecessoro suo Innocentio. » 4º Nec alia de causa, quam ut istam Juliani calumniam refelleret, idem D. Augustinus, l. 2 ad Bonif. c. 3: « Si, quod absit, inquit, ita tunc fuisse de Cœlestio vel Pelagio judicatum in Romana Ecclesiâ, ut illa eorum dogmata, quæ in ipsis et cum ipsis papa Innocentius damnaverat, approbanda et tenenda pronuntiarentur, ex hoc potius esset prævaricationis nota clericis Romanis inurenda, »

En habes, quo modo quâve ratione D. Augustinus Zozimi papæ fidem sequamque agendi rationem propugnârit. Viderint igitur illi qui, exemplo ac imitatione Juliani hominis Pelagi, Cœlestii errores ab hoc papâ illico approbatos fuisse contendunt, quam partem amplecti malint, an Juliani hunc papam calumniant, an verò D. Augustini illum innocentem declarant. Tanquam indubitate ergo manere debet, quod Zozimus iniquam Cœlestii doctrinam nunquam approbarit. Quod si virus sub hujus hæretici fidei professione latitanus non statim detexit, nulli id mirum esse debet, cum compertum sit quod sequentibus seculis non defuerint autores etiam catholici, qui istam Cœlestii fidei formulam, tanquam præcellentis cuiusdam Ecclesiæ doctoris partum, absque ulla difficultate receperint. Postquam autem Zozimus fraudulentam Cœlestii astutiam erroresque cognovit, illum ad respondendum super fide suâ ad determinatam diem citavit; hic autem hæreticus, pervidens nullum sibi reliquum fore remedium, quo damnationem suam eludere valeret, nisi sincero animo errori nuntium remitteret, clam se Româ subduxit ac evasit, ita ut Zozimus adversus Pelagium et Cœlestium, corumque hæresim solenne judicium tulerit, quod per totum catholicum orbem misit (cum id Innocentius morte præventus præstare non potuisset), ut omnes episcopi illud acceptarent, eique subscriberent, quod accuratè executioni mandatum fuit; omnes enim episcopi, paucis (iis scilicet qui Pelagio ejusque errori adhæbant) exceptis, se judicio papæ submiserunt atque subscripserunt. Nullum vidimus coactum fuisse concilium ad examinandum num papa non deceptus fuisse, nec usquam reperitur, in provinciis pontificiam Constitutionem discussam fuisse, nusquam aliud, quam perfecta docilitas, integræ sententiae à sanctâ sede emanata submissio reperta est. Nullus ad se necessitatis subscribendi subducendum contentit, Romanum pontificem non esse infallibilem; nec id ipsimet Pelagi episcopi asserere ausi sunt; nam (eò quod hæresim, quam in corde gestabant, nondum patescere animus esset) isto duntaxat utebantur prætextu, se scilicet damnationi illorum hominum subscribere non posse, quos errores illos tueri ipsimet non audierant, propter quos à Romano pontifice damnati fuerant: imò litteras ad Zozimum exarârunt, quibus illum ad approbadam eorum excusationem inducere conabantur, it-

que quamdam fidei professionem junxerunt : ille, ut nobis, inquietus, secundum catholicam fidem visum est, vestræ Sanctitati conscripta transmisimus ; quæ si alter pretatis tenenda, rescribite ; sin autem ... certa sit Sanctitas vestra, nos ad audientiam plenarie synodi provocare. Ex quibus apparet quod tunc primum ad concilium generale appellatur essent, si papa ipsis rescribere, eosque instruere renueret ; in hoc ergo suam ad concilium generale fundabant appellationem, quasi in hoc denegata ipsis esset justitia.

Postmodum, cum ipsis exprobaretur quod, cum exteris omnes episcopi papæ Constitutionem acceptassent, eique subserpsissent, ipsi soli in sua sententiâ obstinati permanerent, divulgabant hujusmodi subscriptiones ab indoctis episcopis, qui singuli in suis diocesibus nullâ ad hoc coactâ synodo subsignarant, extortas fuisse : « Simplicibus episcopis sine congregatione synodi in locis suis sedentibus extorta subscriptio est, » inquit S. August. ad Bonif. I. 4, c. 42. (Nonne idem his nostris diebus de exteris episcopis, qui Constitutionem *Unigenitus* acceptarunt ac subsignarunt, evulgatur ?) At hujusmodi subterfugium contemptum est, nec tantu[m] ponderis eorum applicatio fuit, ut impeditre valeret, quin eos Zozimus papa episcopatibus suis spoliariet, atque deinceps imperatoribus mandatibus in exiliu acti fuerint. D. Augustinus eorum appellationem non alter quam ut intolerabilem quamdam superbiam respicbat : « Istorum superbia, inquit ibidem, quæ tantum se extollit adversus Deum... hanc etiam captare gloriam intelligitur, ut propter illos Orientis et Occidentis synodus congregetur. » Et profecto quis credit hos episcopos serio oecumenici concilii convocationem exceptasse ? Quæ enim spes exinde eis asfulgere poterat ? Cæteri omnes totius orbis episcopi Constitutionem Zozimi acceptarant ac subsignarant; ergo sperabant futurum ut illos ad retractationem in concilio inducerent ? At verò haec spes validè temeraria fuisset : vel enim episcopi Constitutionem acceptarant, quia papam infallibilem, divumque Petrum per os Zozimi locutum faisse credebat, prout concilium Chalcedonense de S. Leone papâ asserit, et hoc eas eò firmiù in concilio id quod prius subsignarant, propagnassent ; vel ideò subscruperant, quia errores quos Zozimus damnabat, omnino compertos habebant, et sic nulla ratione à sua sententiâ per episcopos Pelagianos dimoveri se

passi fuissent. Unde satis aperte colligitur, hos episcopos non nisi sua depositionis pro crastinande aut omnino impediri gratia, quam alia se evitare non posse ultrò prævi debant, concilium appellasse.

Verum à Zozimo papâ non discedendum est, quin prius palam fiat, quid ipsem de S. sedis decisionibus sentiat ac loquatur, Epist. ad episc. Afric. : « Quamvis, inquit, Patrum traditio Apostolica sedi tantam anteritatem tribuerit, ut de ejus iudicio disceptare nullus auderet, idque per canones semper regulas que servaverit, et currens adhuc suis legibus ecclesiastica disciplina Petri nomini, à quo ipsa quoque descendit, reverentiam, quam debet, excolvit. Tantam enim huic Apostolo canonica auctoritas per sententias omnium voluit esse potentiam, ex ipsâ quoque Christi Dei nostri promissione, ut et ligata solveret, et soluta vinciret; par potestatis data conditione in eos qui sedis hereditatem ipso annunciante meruissent; habet enim ipse cum omnium Ecclesiarum, tunc hujus maximè, cubi sederat, curam, nec patitur aliquid privilegii, aut aliqua titubare aura sententie, cui ipsa sui nominis firma et nullis hebetata motibus constituit fundamenta, et que sine periculo temerè nullus incessat. » Ex his Zozimi verbis habetur quod eamdem cum suo predecessor tenuerit sententiam, eamdem traditionem, eodemque Ecclesiae canones adduxerit, eamdem denique ad D. Petrum, utpote cui Salvator non modo primatum in sua Ecclesia, sed et privilegium in suis decisionibus non errandi tradiderit, relationem allegarit. Habetur insuper istud privilegium ad omnes ejus successores pertransisse, ex eo quod hic beatus Apostolus singulari modo Romanæ Ecclesiae curam gerens, nullum suorum successorum in suis decisionibus titubare permittat; unde per evidentem consequentiam sequitur quod nulli in Ecclesia licet sit S. sedis decisiones aut in dubium vocare, aut mutare. Quid expressius et clarius pro infallibilitate dici posset ?

Idipsum non minus clarè Zozimi successor Bonifacius in Epistola 15, ad Orientis episcopos, exprimit, quam ipse Zozimus Africæ episcopis scribens expresserit; ubique enim contendit quod nulli licet S. sedis definitiones ad novum examen adducere, quodque injuriam D. Petro inferat quisquis id facere presumperit : « In ejus contumeliam, inquit, quisquis insurgit, habitator celestium non

poterit esse regnum. *Tibi*, inquit, *dabo claves regni caelorum*, in quæ nullus sine gratia Janitoris intrabit. » Quod cum Ecclesia fundata sit supra D. Petrum, qui cum dignitatis sacerdotalis particeps esse cupit, et se subdere tenetur; quod nullus unquam se sedis Apostolicæ culmini (cujus judicium in questionem adducere non licet) opponere ausus sit, quin sibi propriam suam damnationem attraxerit: « Nemo unquam, inquit, Apostolico culmino, de cuius iudicio non licet retractari, manus obvias audacter intulit; nemo in hoc rebellis extitit, nisi qui de se voluit iudicari. » Quod Ecclesiæ patriarchales æquæ ac cæteræ S. sedis auctoritatem agnoscant; quod in rebus magni momenti ad eam confugere solent, quodque sapientius ejus implorârint auxilium; quod D. Athanasius ejusque in Alexandrinâ Ecclesiâ successores id perspè factitârint; quod, cùm in Ecclesiâ Antiochenâ divisiones in episcopatu ortæ fuisent, non solum sedes Apostolica consulsata fuerit, verum quod Flavianus ad hoc, ut tanquam illius sedis antistes agnosceretur, ad eam recurrere, illiusque gratiam implorare debuerit, quodque ab eâ litteras communionis receperit; quod etiam, cùm imperator Theodosius Nectarium in sedis Constantinopolitanæ episcopum eligi curâsset, hujus electionis litteras confirmatorias à Romano pontifice solemniter ob id ad eum missâ legatione expediterit; et denique quod, sub pontificatu Innocentii, Orientis episcopi qui à S. sede ratione D. Chrysostomi defecerant, deputationem Romanam miserint ad pacem ab ipso postulandam, eamque obtinerint. Haec Bonifacius papa.

Si horum summorum pontificum testimonia occulta et incognita mansissent, nec nisi sequentium seculorum serie primum prodiissent, forsitan quis suspicari posset, quod suis successoribus ad privilegia quæ nullatenus ad ipsos spectarent, sibi arroganda titulos erigere voluerint. At Epistola sunt integris regionibus scriptæ, et ad cunctos episcopos directæ, in quibus dicti Romani pontifices ipsosmet episcopos eorum, quæ ad ipsos exarabant, notorietatis testes esse jubeant. Epistola, inquam, sunt, quæ semper cum omni reverentia suscepimus, quibus nullus unquam contradixit, seu quod ea quæ in se continebant, vel minimum dubii indicium dedit. Audebitne ergo haec nostrâ aitatem quis absque ingenti temeritate illis se opponere, quæ primis Ecclesiæ seculis tanquam indubitate habita semper fuere?

D. Augustinus, epist. olim 459, pro principio statuit, quod Ecclesia nullum errorem unquam proferat, nullum approbet, nec si quis proferatur, super eo taceat. « Ecclesia Dei, quæ sunt contra fidem, vel bonam vitam, nec approbat, nec tacet, nec facit. » Quod si igitur haec sumorum pontificum doctrina quidquam erroneum aut falsum continuisset, prout Callie pars moderno tempore contendere audet, qui fieri potuisse ut tam perspicaci seculo, quale fuit illud quo S. Augustinus floruit, universus orbis omnutesceret, nullusque episcopus, nullus doctor, nullusque scriptor adversus hanc doctrinam reclamaret? qui fieri potuisse, ut spatio mille fermi annorum nemo inventiretur qui ei contradicere ausus esset, quin potius universus catholicus orbis in ejus confirmationem conspirârit, prout factum est, nosque sequentibus declarabimus?

Ordinis ratio quidem postularet, ut hic de Bonifacii successoribus, qui seculo etiam quinto rebus Ecclesiæ præfuerunt, sermonem texerem; at cùm præsens articulus quā maximè prolixus jam sit, aliundeque desuper occasione videbile conciliorum Ephesini et Chalcedonensis loqui magis congruat, id modico tempore intervallo differat, ut quid super eamdem materiam senserint priorum Ecclesiæ seculorum Patres et doctores, interim referam. Non possum tamen quin, priusquam ad istud examen transeam, adnotem quousque quarto et quinto seculo sumorum pontificum in universâ Ecclesiâ se extenderit.

Sciendum igitur est, quod memoratis seculis summi pontifices sibi causarum majorum, id est, aliquis momenti rerum, presertim earum quæ idem respiciebant, cognitionem reservabant. « Si maiores causæ (inquit D. Innocentius, ad Vict. Rotom. scribens) in medium fuerint devolute, ad sedem Apolisticam, sicut synodus statuit, et beata consuetudo existit, post judicium episcopale referuntur. »

Quod verò attinebat ad minoris momenti causas contentionesque in Ecclesiis particularibus emergentes, pàsdem vicariis, quos in diversis provinciis ac regionibus præfiebant, dijudicandas relinquebant. Hujusmodi vicarios habebant in Galliis, in Hispaniâ, in Siciliâ. Quod verò ad plures Orientis partes, unum habebant in Macedonia episcopum, nempe Thessalonicensem, cuius jurisdictio se exten-

debat in Achaiam, Thessalam, in Epirom novam et veterem, in Creto insulam, Daciam, Moesiam, Dardaniam, aliasque Ecclesias. Sequentibus temporibus Romani pontifices hujusmodi vicarios etiam habuerunt in Africā, prout habetur ex Epistolis D. Gregorii. In omnibus hisce regionibus ac provinciis summi pontifices per suos vicarios immediatam exercerant jurisdictionem; nam absque horum vicariorum consensu nullus poterat in episcopum consecrari. Insuper isti vicarii de omnibus causis, quas Romanū deferri necesse non erat, judicabant, synodos cogebant, quando id opportunum censebant; praecedentiam, quæ primatibus debetur, habebant, imò inter primates primi ac præcipui erant.

CAPUT V.

Qualem ideam Patres Græci aliique auctores ecclesiastiri primis quinque seculis de auctoritate summorum pontificum in materiā fidei habuerint.

A famoso sancti Irenæi illustris illius Gallicarum martyris testimonio hunc articulum incipiemus. Cum enim natione Græcus fuerit, communiter Græcis Patribus adnumeratur, et cù magis, quod Græcā lingua scripsit. Sanctus hic doctor adversus hæreses quas ad sua usque tempora Ecclesiam turbabant, præcipue autem adversus Valentianos scribens, novatores istos ad antiquam Ecclesie traditionem in Apostolicis Ecclesiis absque ullâ variatione hancenam conservant revocat. Sed Ecclesiae Romanæ traditioni tanguam principali præcipue adhæret, siveque de illâ disserit: « Quoniam longum est... omnium Ecclesiarum numerare successiones, maximè et antiquissimæ, et omnibus cogniti à duobus Apostolis Petro et Paulo Romæ fundatae et constitutæ Ecclesiæ, eam quam habet ab Apostolis traditionem, et annuntiatam hominibus fidem per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicate, confundimus omnes eos qui quoquo modo vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel cæcitatem et malam sententiam, præterquam oportet, colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam, proper potentiorem (vel secundum novam editionem, potiorem) principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in quâ semper ab his qui sunt undique fideles, conservata est ea, quæ est ab Apostolis traditio. »

Tria in isto S. Irenæi loco notanda veniunt,

1º Quod tempore S. Irenæi Catholici per Romanæ Ecclesiæ traditionem, quæ ab Apostolorum tempore de episcopo in episcopum transierat, hæreticos confundere solebant, novitatisque convincere. 2º Quod in ista Ecclesiæ ab omnibus totius orbis fidelibus semper conservata fuerit Apostolorum traditio. 3º Quod omnes totius mundi fideles teneantur istius Ecclesiæ (tanguam quæ ceteris praefata sit) fidei adhædere. Quod si successores SS. Petri et Pauli in suis decisionibus errori obnoxii essent, profectò hæretici argumento ab istius Ecclesiæ traditione petitio non amplius convinci possent, nec amplius dici posset, quod per hanc traditionem vera fides in membris totius orbis christiani fidelium conservetur; nec denique dici possit, quod hujus Ecclesiæ prærogativa omnes in toto orbe Christianos, ut fide ipsi uniantur, obligent. Oportet ergo secundum doctrinam sancti Irenæi fateri, quod D. Petri successores hujus sancti Apostoli traditionem deserere aut in fine errare non possint.

Non arbitror ullum reperiri Catholicum qui ad eludendam hujus textus vim cum ultinorum seculorum hæreticis dicat, quod quidem loc quadrarit pro tempore S. Irenæi, quodque Ecclesia Romana ad ipsum usque tempora fidem puram integrumque servaverit, à quâ postmodum degenerarit: præterquam enim quod Gnostici id ipsum de D. Petri successoribus asserere potuissent, quin tamen illud probare valuisse, incassum quis Romanam Ecclesiam à temporibus S. Irenæi fidem mutasse probare conaretur.

Anonymous quidam, qui ante aliquot annos omne venenum, quod vel unquam hæretici adversus summos pontifices evoluere, corrasit, tribus exiguis voluminibus, quæ lucis publicæ fecit, conclusit, ab hoc textu se liberare arbitratur, tribuendo videlicet principatum, non Ecclesia Romana, sed ipsi urbi propter imperatores. Cuperet, ut, cum S. Irenæus dicit, necesse est omnem convenire Ecclesiam, id ita intelligeretur, quod scilicet totus mundus Romæ quædam negotia tractanda haberet, quodque illo omnes homines se conferrebat propter imperatores. At istud effugium, quod anonymous ab hæreticis, sicut et alia multa mutuvavit, omnino vanum est. Omissio enim, quod S. Irenæus de Ecclesiæ, non de urbe Romana loquitur, sensus anonymi supponeret S. Irenæum voluisse ut omnes totius orbis fideles nomine excepto Romam se confer-

rent, ut ibi illius Ecclesiæ traditionem acciperent; at hoc ita ridiculum est, quād quod magis, Salmusius, quantumvis hereticus, sīnērior tamen meliorisque fidei fuit; fatetur quippe quōd hic textus de fide summorum pontificum intelligi debeat. Sic enim S. Irenei verba explicat de Primat. papa, c. 5: « Necessitate est omnem Ecclesiam convenire, et concordare in rebus fidei ac doctrinā cum Romā Ecclesiā. »

Origenes in Epistolam ad Romanos scribens, l. 5, asserit, quōd cū Salvator noster D. Petrus totius sue Ecclesiæ pastorem, supremam videlicet potestatem sumnam rerum illi tribuendo constituit, solumento de ejus amore ipsum interrogarit. Nam quamvis locus iste non nisi indirecte infallibilitatem probet, tamen ex eo manifestum est quōd antiquiores Patres textum sancti Joannis: « Pasc oves meas, specialiter de D. Petro explicavit.

Idem de S. Basilio dicendum est: « Beatus Petrus, inquit, qui omnibus quidem discipulis præfatus, solus verò qui maior omnibus testimoniorum habuit, et beatus declaratus, cui claves regni cœlorum creditæ sunt. » Verū magis ad propositum nostrum facit, quod alibi refert idem sanctus doctor; agens enim de Eustacio Sebaste episcopo, qui ob perversa sua dogmata sede sua puluis fuerat, narrat quōd, cū dicitus Eustatius Romanum ad papam confusisset, Epistolam inde reuterit, vi cuius sedi suæ restituebatur, cui statim Tyanæa synodus deuilit, quamvis ignotum ei esset, de quibus à Romano pontifice interrogatus fuisset, aut quid ipse respondisset. Ex his enim suis apertè agnoscit Basilios, Romanum pontificem in Cappadociâ, sicut et alibi, tanquam supremum fidei judicem, centrumque catholicitatis habitum fuisse. « Quæ verò, inquit, sint illi à beatissimo episcopo Libero proposita, et ad quæ consenserint, nobis clam est; nisi quōd Epistolam attulit, per quam restituueretur. Eam ubi Tyanæa synodo exhibuit, in suum locum restitutus est. »

Eusebius Cæsariensis, Serm. in non veni pacem mittere, vel alius antiquus auctor, qui sub ipsius nomine circumfuerit, de principe Apostolorum ait, quōd sit verè beata petra in quā et sumus positi. S. Cyrillos Jerosolymitanus dicit quōd D. Petrus supra cæleros Apostolos longè eminuerit, χρυσαύτερος, eorumque caput fuerit καὶ προστάτος ἀπόστολος: insuper addit, quōd ipse claves regni cœlorum gesserit.

S. Gregorius Nazianzenus, orat. 7, D. Pe-

trum Ecclesiæ columen nominat. Item: « Vi-des, inquit orat. 26, quemadmodum ex Christi discipulis, magnis utique omnibus, et excellētis atque electione dignis, hic petra vocetur, atque Ecclesia fundamenta in fidem suam accipiat. » Petrus ergo, juxta hunc S. doctorem, Ecclesia columen, fideique immobile fundamentum constitutus est. Videamus modum hoc privilegium ad hujus Apostoli successores pertransisse arbitretur. Id sanè agnoscit in carmine, quo de Româ tam veteri, quam novâ agit: « Fides, inquit, vetusta (Romæ) recta erat jam antiquitas, et certa perstet nunc, item nexus pio quodcumque labens sol deviciens; ut universi præsident mundi decet, totam colit qui Numinis con-cordiam. »

S. Joannes Chrysostomus docet, quōd D. Petrus constitutus sit vertex et coryphaeus collegii apostolici, quōd ipsi claves regni cœlorum à Salvatore traditæ fuerint, atque ab eo fide ad regendam Ecclesiam immobili imbutus fuerit. « Quid igitur? inquit Ilom. 55 in Matth., Petrus omnium apostolorum os, vertex consortii totius. » Et paulò post: « Quid igitur Christus? Tu es Simon filius Jo-nas, tu vocaberis Cephas. Nam quia Patrem meum prædicasti, ego etiam illum nominio, qui te genuit: ac si diceret: Quemadmodum tu Jonas filius es, sic ego Patris mei Filius sum... et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. » Item: « Hic aperiè prædictis marginis eorum qui creduti et erant, et sunt, multitudinem fore, et sublimiora sapere ipsum fecit, et Ecclesiæ pastorem constitut. » Et his habeatur quōd, juxta hunc sanctum doctorem, pastorale munus, sublimiorque sapientia ad Petri successores transire debuerit.

Idem sanctus de Salvatore nostro disserens hoc addit: « Animadvertis, quo pacto etiam ipse ad altiorem de se opinionem Petrum adduxit, et his duabus pollicitationibus Fr̄ hum Dei revelat et ostendit. Nam quæ Deus concedere solus potest, peccatorum scilicet remissionem, et ut Ecclesia tot tantisque fluctibus impetu irrumptibus immobils maneat, cuius pastor et caput p. scator homo atque ignobilis, terrarum orbe reluctant, ad amantis naturam firmitate superet. » Idem iterum sanctus D. Petrus Jeremiæ comparsus: « Ipsum (Jeremiam nempe), inquit, quidem genti uni Pater, hunc autem (Petrum scilicet) universo terrarum orbi Chri-

stus præposit... Pater quidem ei revelatio-
nem Filii sui dedit; Filius autem partim, ut
tam Patris, quam Filii sui revelationem ubi-
que terrarum posset seminare; partim et
quamvis homo esset mortalis, cœlesti tamen
potestate polliceret, et claves haberet regni
cœclorum. Ita Petrus Ecclesiam per univer-
sum orbem amplificatam, cœlo etiam ipso
validiorem monstravit: *Transibam enim, in-
quit, cœlum et terra, verba autem mea non
transibunt.*

Idem sanctus in quadam sermone de SS.
Petro et Paulo, agens (Serm. 1 de debit. de-
cem mille Talent.) de S. Petro, ait quod sit
splendor totius mundi, columba castissima,
Apostolorum doctor, firma fidei petra, sen-
tis Ecclesie sapientia. Denique alibi dicit,
quod Petrus sit princeps corporis apostolici,
os discipulorum, columna Ecclesie, ac fidei
firmamentum, totius terrarum orbis piscator,
qui homines ex erroris abyso, ut eos in cœlum
eucheret, extraxerit. Quis autem non statim
videat, quod haec omnia effectum suum conse-
qui non possit, nisi ad divi Petri successores
transierint?

Verum id adhuc clarius ex iis habetur, que
in alio sermone in illa verba: *Paulus vocatus,*
de beato Petro dicit: « Christus Petrum à
virtute sic vocavit, et in ejus nomine firmi-
tatis fidei argumentum et indicium colloca-
vit, ut appellazione sua perpetuò tanquam
magistrâ quâdam ejusmodi firmatitudinis utatur. »

S. Cyrillus Alexandrinus de interrogatione
Salvatoris, Matth. 16, disserens, ait, Dial. de
Trin., quod D. Petrus cum eidem Salvatori
dixisset, quod esset *Christus Filius Dei vivi*,
statim his verbis mercedem suam receperit:
Beatus es, Simon Barjona, etc. Scienter, inquit
elamabat, dicens: *Tu es Christus Filius Dei
vivi.* Jam vero de illâ sententiâ, remuneratio-
nem non multò post reportavit, Christo
dicente: *Beatus es, Simon Barjona, quia caro
et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus,
qui in cœlis est; et ego dico tibi, quia tu es Pe-
trus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam
meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus
eam.* Per annuntiationem nihil aliud quam
inconcussam et firmissimam discipuli fidem
vocavit, in qua Ecclesia Christi ita fundata
et firmata esset, ut non laberetur, et esset
inexpugnabilis inferorum portis, in perpe-
tuum manens.

Theodoreetus, qui in suis Commentariis verba
Salvatoris ad Petrum eodem, quo D. Chryso-

stomus modo explicat, ita ad quendam Eccle-
siae Romanæ presbyterum scribit, epist. 116 ad
Renat.: « Oro sanctitatem tuam, sanctissimo
archiepiscopo persuadeat, ut apostolicâ au-
toritate utatur, et ad concilium vestrum ad-
volare præcipiat; habet enim sanctissima illa
sedes Ecclesiarum, que in toto sunt orbe,
principatum multis nominibus; usque hoc
ante omnia, quod ab hereticâ tage immunis
mansit, nec ullus contraria sentiens in illâ
sed sit; sed apostolicam gratiam integrâ ser-
vavit. »

Flavianus episcopus Constantinopolitanus, in
Epistola ad D. Leonem papam, sie de iis que
Eutyches hereticus eidem summo pontifici
scripserat, loquitur: « Libellos vobis direxit
plenos fallaciis atque calliditate, dicens judi-
cii tempore libellos se dedisse appellationis,
et nobis, et hic convenienti sancto concilio,
et appellasse vestram sanctitatem; quod ne-
quaquam ab eo factum est, sed etiam in hac
parte mentitus est, tanquam per fallaciam
mendaci subrepere se sanctis auribus vestris
putans. » Ilæc quoad ea que appellacionem
concernunt; nunc etiam alteram Epistola
partem audiamus: « Propriam faciens causam,
et ecclesiasticam disciplinam simul decernere
et damnationem adversus eum regulariter fa-
ctam, et per propria scripta dignare. Con-
fortate autem et piissimi imperatoris fidem.
Causa enim eget solo vestro solatio et defen-
sione, quâ debeat consensu proprio ad
tranquillitatem et pacem cuncta perducere.
Sie enim hæresis quæ surrexit, et turbæ quæ
per eam factæ sunt, facillimè destruentur,
Deo cooperante per vestras sanctissimas lit-
teras. Removebitur autem et concilium, quod
sicer divulgatur, quatenus nequaquam ibi san-
ctissime turbentur Ecclesiae. »

Ex hoc integro Flaviani loco patet 1º quod
tam in Oriente quam in Occidente, etiam du-
rante synodo aliquâ, et ante illius sententiam
ad papam appellare licitum fuerit. 2º Quod talis
appellatio synodi judicium suspenderit; quam-
vis enim id Flavianus expressè non dicat, illud
tamen implicite saltem, et modo æquipollenti
concedere videtur. 3º Quod, cum papa syno-
dum aliquam particularē firmabat, judicium
ipsius supremum fuerit, nec amplius quoad
hoc aliam synodum convocari opus fuerit.

Addamus hic insuper quod, cum concilium
quoddam pronuntiasset, ac aliquem damnasset,
is nihilominus ad papam appellare adhuc po-
tuerit (Flavianus enim, cum ab illegitimo

Ephesino concilio se damnatum conspexisset, ab eo ad D. Leonem papam appellavit, hæque appellatio tanquam legitima atque secundum canones facta habita fuit, prout ex Epistola Valentiniiani imperatoris ad Theodosium juniorum constat; D. item Leo hujus concilii nullam rationem habuit, verum illud tanquam latrocinium quoddam rejecit, Theodosiumque interpellavit, quatenus omnia suspenderet, donec per aliud concilium Orientis turbæ sedatae essent.

Sozomenus in suâ Ecclesiasticaâ Historia, l. 6, c. 22, agens de magna illâ contentione quæ quoad divinitatem S. Spiritus in Oriente suscitata fuerat, rem ita prosequitur: « Episcopus Romanus de eâ contentione certior factus, scriptis ad Ecclesias Orientis litteras, ut unâ cum sacerdotibus Occidentis Trinitatem, et consubstantiam esse, et gloriam æqualem existimarent. Quo facto singuli rebus ab Ecclesiâ Romana semel judicatis acqueverunt, et controversia finem habere visa est. »

Hæc sunt præcipua Græcorum Patrum, quos primis quinque Ecclesiæ seculis floruisse historiæ memorî tenemus, pro summorum pontificum infallibilitate testimonia; quibus tamen alia adhuc addam, cùm scilicet de conciliis sermo mihi erit.

Objiceris hic fortè quis posset, quòd Patrum testimonia quæ de prærogativis D. Petri disserens adduxi, de illius successoribus explicari aut intelligi non debeant, sicut ex eo quòd Salvator noster D. Petrus fidei basim ac firmamentum constituerit, minimè sequatur ejus infallibilitatem ad ipsius pertransiisse successores. Verum eos qui hoc objiciunt peramanter rogo, ut attendere velint, quòd secundum Patres hæc prærogativa D. Petro una cum primatu Ecclesiæ, et utilius capitî tradite fuerint, atque quòd cùm Patres illum fundementum, basim, columnam Ecclesiæ vocant, ipsumque iuimobilem ac incontumsum fidem recipesse predicant, hæc omnia attributa duxtaxat sint, quæ qualitatem quâ tanquam supremum Ecclesiæ caput præditus erat, sequuntur. Cùm igitur nemo Catholicorum unquam dubitârit quin hæc supremi capitis qualitas ad omnes D. Petri successores pertransierit, inde sequitur, quòd attributa, quæ Patres D. Petro in dictâ qualitate Ecclesiæ capitis et pastoris tribuerunt, ad ipsius etiam pertransierint successores, prout patet ex Sozomeni et Flaviani testimoniis, quod id effectivè in Oriente æquè ac in Occidente agnitus fuerit.

CAPUT VI.

Qualem idem Patres Latini quinque primorum seculorum de auctoritate pape in materiâ fidei habuerint.

Hunc articulum à contentione illâ quæ ratione baptismi hæreticorum S. Cyprianum inter et S. Stephanum Papam sub finem sui pontificatus intercessit, ordiri oportet: cùm enim hic sanctus Carthaginensis episcopus, iis, quæ ipsi desuper Romanus pontifex præscripterat, se submittere noluerit, hinc, qui hodiè summorum pontificum infallibilitatem impugnant, suæ opinioñs patrocinium istud hujus sancti martyris exemplum præ primis adducunt. Nam si, inquit, tempore S. Cypriani Romani pontifices infallibiliter crediti fuissent, S. Cyprianus Africæque episcopi, qui conciliis quæ in controversiâ Baptismi hæreticorum celebrata fuerunt, interfueré, se utique papæ non opposuerint, nec contrarium ei quod Stephanus statuerat determinassent: oportet ergo, ut illâ etate Romani pontifices in suis decisionibus non crederentur infallibles. En objectionem, quantum arbitror, clare expositam; ei ergo in præsentiarum respondendum est.

Prius tamen suppono tanquam principium, quòd S. Cyprianus ejusque adhærentes, prout quoad hoc inter omnes convenit, in errore fuerint. Hoc itaque supposito,

Respondeo 1º nihil frequentius esse, quâm quòd illi qui semel in errorem quemdam lapsi sunt, putantque se eundem auctoritate sacrae Scripturæ tueri posse, auctoritati visibili, à quâ damnantur, subdi renuant, fulti ut ipsi autumant, sacrarum paginarum auctoritate, cùm certum sit magis oportere obediare Deo quâm hominibus. Enimvero qui unquam dubitavit, quin Ecclesia universalis quoad dogmata infallibilis sit, concilique œcumenicâ ex toto terrarum orbe convocati, atque ex Romano pontifice et episcopis composita decisione inerrabilis sit? quis, inquam, Catholicorum id vel somniando in dubium unquam revocavit? Et tamen certum est, quòd hæc viâ non omnes errores finem acceperint; nonne potius è contrario experientia dicent, quòd illi ipsi qui hujusmodi concilia plenis buccis appellârunt, iisque omnem submissionem spönderant, eisdem tum obediare renuerint cùm se ab ipsis damnatos viderunt? Et quis inde inferre audebit, quòd concilia œcumenica non sint infallibilia? An quis ergo ita argumentari

posset: Si quarto et quinto seculis constitisset, cuòd concilia oecumenica in suis decisionibus infallibilis essent, tot et tanti episcopi qui erroribus Arii, Nestorii, Eutycheti adheserunt, procul dubio concilio Niceno, Ephesino et Chalcedonensi acquievisserunt; ergo utique tunc in Ecclesiâ hujusmodi concilia, qualia haec fuerunt, nona credebantur infallibilia? Quemadmodum dicitur: Si constitisset summos pontifices esse infallibilis, tunc utique S. Cyprianus S. Stephani decisioni acquievisset; non ergo tunc credebat infallibilis, consequenter nec tales sunt.

Sed quid opus est, dicet fortè aliquis, hic D. Cyprianum confundere atque hereticis epis copis comparare? Ad hoc respondeo, me S. Cyprianum tanquam magnum episcopum glorisumque Christi martyrem colere et venerari, at idèo tantum, quia in communione Ecclesie mortuus est, atque pro Christo Iesu sanguinem suum fudit, non verò idèo, quia D. Stephano papæ se opposuit; nam omnibus denique accuratè persensis in errore erat, et qui in Africâ proxim iipsum postmodum secuti sunt, heretici facti sunt; nec enim majorem reverentiam habuerunt erga plenar. synodi illius (de quâ S. Augustinus) definitionem quam S. Cyprianus habuerit erga summum pontificis decisionem. Quod si ergo tunc concilia oecumenica credebantur infallibilia, dicant nobis adversarii, cur tot Africae episcopi post illud concilium in sententiâ obstinat permanserint, An unquam D. Cyprianus dixit quod idèo se submittere nolle, quia papa infallibilis non esset, de cetero priratum se esse decisioni concilii oecumenici acquiescere? profectò hujus nullum vestigium in ejus scriptis appetit. Meritò igitur contendetur comparationem meam aquissimam esse, talemque, ut ex illa speciosum illud argumentum ab auctoritate seu potius agendi ratione S. Cypriani petitum evanescat.

Secunda responsio, quâ huius objectioni occurro, quæque tam sancti viri pervicaciam quodammodo excusat, in hoc consistit, quod pro certo B. Cyprianus questionem de baptismico hereticorum non ut quid fidem, sed tantum ut disciplinam spectans resperxit. Et eum praxis illa analogia fidei conformior ei videretur, nisi quæ ipsi à papâ hæc in re prescriberantur, deferre noluit. Toti orbi notum est quod, quamvis fides immutabilis sit, ut ait Tertullianus, tamen quæ disciplinam spectant, diversa in diversis Ecclesiis esse queant; quod-

que, ut dicit D. Hieron., quævis Ecclesia in hocce rerum genere in suo sensu abundare possit. Hæc autem praxis, jam antequam ipse S. Cyprianus ad episcopatum evectus, immò forte antequam natus fuisset, in ejus Ecclesiâ stabilita fuerat, eamque rectam et S. Scripturæ contrariâ conformiorem arbitrabatur; inde factum est, ut censeret se auctoritati summi pontificis cedere non teneri. Constat illum male egisse, sanctusque Augustinus, qui omnem conatum adhuc habuit ut ipsius errorum minueret, nunquam tamen illum omnino à peccato excusavit.

Quod autem hic sanctus vir quæstionem de quâ tunc agebatur, non aliter quam ut rem disciplinæ respexerit, modus, quo in capite sui concilii mentem suam desuper aperit, invictum nobis suppediat argumentum. Propositâ igitur ibidem dictâ quæstione pergit in hæc verba: « Superest, ut de hâ ipsâ re singuli quid sentiamus, proferamus, neminem judicantes, aut à jure communionis aliquem, si adversum senserit, removentes. Neque enim quisquam nostrum episcopum sese episcoporum constitut, aut tyrannico terro ad obsequendum necessitatem collegas suos adigit, quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis sua arbitrium proprium, tuncque judicari ab alio non possit, quām nec ipse potest alterum judicare, sed expectemus universi judicium Domini nostri Jesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et præponendi nos in Ecclesiæ sua gubernatione, et de actu nostro judicandi. »

Vix verbum in hoc toto S. Cypriani alloquo est, quod non feriat ac inconcusso probet quod secundum hunc sanctum episcopum, nonnoisi de aliquo disciplinæ capite quæstio agitata fuerit. Si enim de quodam fidei articulo tunc agi credidisset, an 1º dicere potuisset quod nec ipse nec sui collegæ doctrinam contraria damnare, aut eos qui illam tuerentur, à communione excludere intenderent? Annon apertum est, quod cum de fidei re cardo veritatis, impossibile sit vel unum definire articulum, quin exemplò ii omnes qui contrarium senserint, damnentur ac excommunicentur? Annon ipse D. Cypr. post Cornelii papæ decisionem tali modo erga Novatianos se gessit? et annon ex eo etiamnum quod cum hereticis communicare fas non sit, ipsorum usque baptismum rejiciendum esse concordabat? 2º Liberumne est cuilibet episcopo, cum de fide

agitur, quidquid luberit, amplecti ac credere? nec à quoquam judicari aut damnari, nec ipse vicissim quemquam judicare aut damnare poterit? 3º Verumne est, quod in materia fiduci quivis episcopus nullum alium judicem habeat præter solum Christum? Si hoc est, tunc nullus episcopus ab universo etiam Ecclesia in unum corpus coacta judicari poterit; atvero certum est hujus sententiae nunquam fuisse S. Cyprianum. Manet ergo tanquam constans et indubitatum, quod S. Cyprianus questionem de baptismo haereticorum purè putò ut quodam disciplinæ punctum resperxerit. Et sic validum illud ac magnum adversariorum argumentum in sumum abire cogitur.

Sed ipsa S. Cypriani opera tantisper volvamus, inquiramusque quid de sede Apostolicâ cum tranquillior necnon Romanis pontificibus conjunctior esset, senserit. Verum antequam hic singula referantur, non abs re erit quoad primum mox adductum D. Cypriani locum notasse, quod medio tertii seculi æquè ac temporibus Tertulliani, Romani pontifices se episcoporum episcopos esse, jusque habere cæteros ad mandatorum suorum observantiam cogendi prætentarent. Venianus modò ad hujus Patris in favorem Romanorum pontificum testimonia.

Famosissimus hujus S. Patris locus est ille qui libro de Unitate Ecclesiæ adducitur; sic ergo ibi habet S. Cyprianus: « Loquitur Dominus ad Petrum: *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus*, etc. Et iterum eidem post resurrectionem suam dicit: *Pasc oves meas*. Super illum unum ædificat Ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas; Et quamvis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat, et dicat: *Sicut misit me Pater, ego mitti vos...* tamen ut unitatem manifestaret, unam cathedram constituit, et unitatis ejusdem originem ab uno incipientem suâ auctoritate disposuit. » Et inferius: « Exordium ab unitate proficiebitur, ut una Christi Ecclesia, et cathedra una monstretur... Qui Ecclesiæ renititur et resistit, qui cathedram Petri, super quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesiâ esse confidit? » En iterum similem fermè locum: « Deus unus est, et Christus unus, et Ecclesia una, super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui, aut sacerdotium novum fieri, præter unum altare, et unum sacerdotium non potest. »

Ex his S. Cypriani textibus liquet 1º quod

hic S. doctor istos Evangelii textus: *Tu es Petrus, etc.*; et: *Pasc oves meas*, de persona divi Petri explicarit ac exposuerit. 2º Quod prætenderit, quod per hoc Salvator noster peculiari modo supra div. Petrum Ecclesiam suam fundarit, cunctasque oves suas, id est, universam Ecclesiam curis suis commiserit. 3º Quod ipsum illiusque successores unitatis catholicae centrum constituerit. 4º Quod secundum ipsum idem fuerit à cathedrâ divi Petri abscedere, ac Ecclesiæ obstere, aut ab eâ se separare. Nunc autem dicat mihi, queso, quivis sincere fidei vir, num ergo div. Cyprianus eos cathedræ, id est, successoribus divi Petri unitos crediderit, qui non eamdem cum his successoribus fidem tenerunt. Certum est enim, quod primum ac essentialissimum unitatis vinculum sit fidelitas; divus ergo Cyprianus credebat fidei veritatem ab hac unitatis cathedrâ inseparabilem esse: quod etiamnum in aliis quidam surarum epistolarum assert: nam de fidelissimo Diacono, ipsisque adharentibus, qui schisma cum eo fecerant, atque sibi Ecclesia Romana communione procurare conabantur, egens: « Navigare ardent, inquit epist. 55, et ad Petri cathedram atque Ecclesiam principalem, unde dignitas sacerdotalis exorta est, à schismatibus et profanis litteras ferre: nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides Apostolo prædicante laudata est, ad quos perfidia habere non possit accessum. » Ergone fides Romana sedis incorruptibilis esset, si illam mutare possent Romanii pontifices, aliamque docere, quam quæ ipsi ab Apostolorum principe consignata est? Idem sanctus in sua ad Antonianum epistola 52, expressè notat quod hic episcopus ipsum rogasset, ut illius litteras ad Cornelium papam transmitteret, quatenus exinde papa penitus ac pro certo sciret, quod Antonianus illi, id est, Ecclesiæ catholicae communione unitus esset. Interim tamen si illis qui contraria sectantur opinionem, credere velimus, potest quis in eadem fide summo pontifici uniri, quin fidem catholicam profiteatur. Nam, quod bene notandum est, agebatur tunc de fide hujus episcopi, qui in suspicionem ad ductus fuerat, quasi cum Novatianis sentiret. Scripsisti, inquit ad illum D. Cyprianus, etiam, « ut exemplum earum litterarum ad Cornelium collegam nostrum transmitterem, ut deposita omni sollicitudine jara sciret te secum, hoc est, cum Ecclesia catholica communicare. » Idem sanctus, in epistola 45, Ecclesiam

Romanam radicem et matricem Ecclesiae catholicæ nuncupat.

Quid denique de potestate Romanorum pontificum in Ecclesiâ, præcipue autem cum de fide agebatur, S. Cyprianus senserit, ipsa ejus ad Stephanum papam epistola 67 satis apertè etiamnum demonstrat. In hac epistola ipsum certiore reddit, quod comperisset Marcianum Arelatensem episcopum in heresim Novationum prolapsum esse, rogatque ut illum excommunicet, atque tam ad provinciam Salyorum (ad episcopos) quam ad Arelatensem Ecclesiam litteras dirigat, imperetque ut alium episcopum, qui hanc Ecclesiam gubernet, deligant. « Dirigantur (inquit) in Provincia et ad plebem Arelatæ consistentem à te cliteræ, quibus abstento Marciano alias in locum ejus substituantur, et greci Christi, qui in hodiernum ab illo dissipatus et vulnus ratus contemnitur, colligatur. »

Doctor Launois, cui haec epistola variis explanationibus incommodum crebat, omnem lapidem movit, ut eam suppositam esse persuaderet. Sed in hoc apud omnes eruditos male audit ac explosus est. Dominus Dupinus liemarq. tom. 1, a. de S. Cypr., illius naturalem sensum in alienum detorserat, sed ipsi demonstratum est, glossas suas male fundatas esse, nullaque ratione propugnari posse.

A sancto Cypriano Optatus separari non debet, utpote, qui præterquam quod ex eadem regione originem trahat, insuper eodem quo hic sanctus martyr, modo de cathedrâ S. Petri disserat. Sic ergo loquitur cont. Parm. lib. 2 : « Igitur negare non potes, scire te in urbe Româ Petro primo cathedram episcopalem esse collocatam, in qua sederit omnium Apostolorum caput Petrus : unde et Cephas appellatus est, in qua una cathedrâ unitas ab omnibus servaretur, ne singuli Apostoli singulas sibi quisque defenserent, ut jam schismaticus et peccator esset, qui contra singularem cathedralm alteram collocaret. Ergo cathedral unicâ, qua prima est de dotibus, sed sit prior Petrus, cui successit Linus, etc. Libero Damasus hodiè, qui noster est socius, cumque nobis totus orbis, commercio formatarum, in una communione societate concordat. » Et in alio eiusdem operi loco sic adhuc loquitur : « Claves legimus accepisse Petrum principem scilicet nostrum, cui à Christo dictum est : « *Tibi dabo claves regni cælorum, et portæ inferorum non vincent eas.* Unde ergo est, quod claves regni vobis usurpare contenditis, qui

contra cathedram Petri vestris præsumptionibus et audaciis sacrilegio militatis ?

Ex his Optati locis facilè habetur, 1º quod primatum D. Petri ex his Christi verbis : *Tu es Petrus, etc.*, eruat. 2º Quod doceat cathedram divi Petri in Ecclesiâ unicam esse; si enim cæteri Apostoli peculiares non habuerunt, tunc à fortiori nec illorum successors hujusmodi habere potuerunt. 3º Quod D. Petrus Apostolorum, id est, totius Ecclesia caput et princeps sit, quodque ejus successors isidem prærogativis gaudeant. 4º Quod claves quas D. Petrus pro se suisque successoribus accepit, nulli errori obnoxiae sint : *Portæ inferorum non vincent eas;* quod hæ claves in Ecclesiâ Romanâ conserventur, quodque non nisi ab eâ solâ recipiantur, utpote cum omnes illi qui ab eâ per communionem et obedientiam non dependent, eas habere minime possint. Id ipsum expressius habet adhuc alibi, ubi : « Beatus Petrus, inquit lib. 7, ... et præferri omnibus Apostolis meruit, et claves regni cælorum cæteris communicandas solus accepit. » Quod si igitur successors D. Petri capit ac principes Ecclesiæ sunt, tunc profectò ad eos spectabit Ecclesiam gubernare; quod si quoque claves eorum nulli unquam errori subjici possunt, tunc neque in hujusmodi regime errore poterunt, præterquam quod meriti dici possit Salvatorem nostrum suæ Ecclesiæ de tali capite utique providere noluisse, quod corpus in præcepis agendi capax esset. Longè aberat Optatus, ut de infallibilitate summi pontificis in materia dogmaticâ dubitaret, quin potius ei supremam de causis etiam personalibus judicandi potestatem tribuat : de sententiâ enim à Melchiade in favorem Cæciliâ latâ disserens, per illam processum finitum fuisse asserti : « Cæcilius, inquit hb. 1, omnium supra memoratores sententiâ innocens est pronuntiatus, etiam Melchiadis sententiâ, quâ judicium clausum est. » Quod in idem recedit, ac id quod hæc de re S. Augustinus habet ; quod, scilicet, post judicium Melchiadis Constantinus congregari fecerit synodum Arelatensem, non quod id necessitas exposceret, sed solummodo, ut Donatistarum impudentia arceretur. « Dedit ille, inquit, aliud Arelatense iudicium, non quia jam necesse erat, sed corum perversitatibus cedens, et omni modo cupiens tantam impudentiam cohibere. »

Sanctus Ambrosius nomine synodi Aquileiensis adversus antipapam Ursicium vel Ursinum, imperatoribus Gratiano, Valentiniano et

Theodosio scribens, Ecclesiam Romanam caput imperii Romani nuncupat : *Totius orbis, inquit Ep. 41, Romani caput Romanam Ecclesiam, atque illam sanctam Apostolorum fidem ne turbari sineret, obsecranda fuit clementia vestra.* Inde enim in omnes veneranda communio jura dimanantur. In suis item ad Gratianum imperatorem de fidelibus, de duabus Iesu Christi naturis, secundum quarum unam orat, secundum alteram verò præcipit, agens : *Ut scias, inquit 1, 4 et 5, quia secundum hominem rogas, divinitate imperat, habes in Evangelio, quia Petro dixit : « Ego rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.* Eadem autem supra dicent : *Tu es Christus Filius Dei vivi;* respondit : *Tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni caelorum.* Ergo quia proprià auctoritate regnum dabant, hujus fidem firmare non poterat ? quem cum petram dicit, firmamentum Ecclesiae indicavit. Idem sanctus in Commentario in Evangelio Lucae, exponens illud quod ibidem habetur de navicula Petri, quam Christus ad instruendos populos ascenderat, demonstrat hanc naviculam fuisse figuram et typum Ecclesie à D. Petro gubernatae, atque ad illum solum spectare difficiles de fide quæstiones decidere. Ergo, inquit, quia S. Matthæus illa prælibaverat, S. Lucas eam sibi navim, in qua Petrus piscaretur, elegit. Conturbatur ista quæ Petrum habet, etsi multa ille discipulorum merita navigabant, tamen eam adhuc perfidia proditoris agitabat. In utrâque Petrus; sed qui suis meritis firmus est, turbatur alienis... Ergo non turbatur hæc navis, in quâ prudentia navigat, abest perfidia, fides aspirat. Quemadmodum enim turbari poterat, eoi præter is in quo Ecclesie firmamentum est ? Illic ergo turbatio, ubi modica fides; hic securitas, ubi perfecta dilectio. Denique etsi alii imperatur, ut laxent retia sua, soli tamen Petro dicuntur : *Duc in altum,* hoc est, in profundum disputationum. Quid enim tam altum, quam alitudinem divitiarum videre, scire Dei Filium, et professionem divinæ generationis assumere ? In hoc altum disputationis Ecclesia à Petro ducitur.... Quæ sunt autem Apostolorum, quæ jubentur laxari retia, nisi verborum complexiones, et quasi quidam orationis sinus et disputationum recessus, qui hos quos ceperint, non admittant ? Denique scribens in psalmmum 40, postquam dixerat, quod dominus Petrus Salvatorem usque ad domum Cai-

phæ secutus fuisset, hæc addit : *Ipse est Petrus qui dixit : Tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.* Ubi ergo Petrus, ibi Ecclesia; ubi Ecclesia, ibi nulla mors, sed vita æterna. Et idem addidit : *Ei portæ inferi non prævalebunt ei, et tibi dabo claves regni calorum.* Beatus Petrus, cui non inferorum portæ prævaluit, non colli porta se clausit, sed è contrario destruxit inferni vestibula, patere fecit coelestia. In terris itaque positus, colum aperuit, inferos clausit.